
[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna  
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icsdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 
 

Prot. in segnatura       Ravenna, 26 ottobre 2024 

 

Al personale dell’I.C. “Darsena” 

Alla D.S.G.A. dell’I.C. “Darsena” 

Al sito web dell’I.C. “Darsena” 

All’albo on-line dell’I.C. “Darsena” 

 

Titolo progetto: “OLTRE OGNI RAGIONEVOLE SAPERE” 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38327 

CUP: D64D23004080006 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM e multilinguistiche. 

 

Decreto per l’avvio di procedure di selezione di personale interno e/o esterno all’istituto per il 
conferimento di incarichi volti a svolgere azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche  

(D.M. n. 65/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

http://www.icsdarsena.edu.it/
mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it




[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;    

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura 
mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi 
euro 1,1 miliardi;  

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 e l’allegato 1 nel quale vengono riconosciute a questa 
Istituzione scolastica risorse finanziarie dell’importo pari a € 126.627,82; 



[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n.132935 del 15 novembre 2023 che forniscono 
indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione 
degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTE  le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023): 

 n. 27 del Collegio dei docenti del 12/12/2023; 

 n. 68 del Consiglio d’Istituto del 18/12/2023; 

VISTO   il progetto “OLTRE OGNI RAGIONEVOLE SAPERE” inoltrato in data 07/02/2024 con 
codice inoltro M4C1I3.1-2023-1143 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 28 febbraio 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di 
Concessione con protocollo 0033375, firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione di Responsabile Unico del Procedimento e della connessa 
dichiarazione di insussistenza di incompatibilità prot.3905 del 28/02/2024; 

RICHIAMATO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
prot. n. 3906 del 29 febbraio 2024; 

VISTO il decreto di sostituzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento e della 
connessa dichiarazione di insussistenza di incompatibilità prot.5103 del 16/03/2024; 

VISTA l’azione di informazione, disseminazione e pubblicizzazione di cui al prot.5134 del 
16/03/2024; 

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 75 del 13 febbraio 2024; 

VISTO   l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto e, in particolare, la delibera n. 70 del 18 febbraio 2024, che 
disciplina le modalità di svolgimento dell’attività negoziale per l’acquisto di lavori, 
servizi e forniture da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 20 dicembre 2022 di approvazione dei 
P.T.O.F. 2022-25 con aggiornamento della delibera n.69 del 18 dicembre 2023; 



[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “OLTRE OGNI RAGIONEVOLE SAPERE”, CUP 
D64D23004080006, di avvalersi della collaborazione di personale per l’attuazione dei 
progetti; 

PRESO ATTO della necessità di individuare specifiche professionalità tra il personale interno ed 
esterno; 

VISTE  le azioni che si intendono avviare, finalizzate all’integrazione, all’interno dei curricula 
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra possono essere affidati al personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica e anche a personale esterno per carenza o inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro da parte del personale interno; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

A. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

B. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno; 

C. in alternativa al punto b) conferimento dell’incarico mediante indagine di 
mercato/richiesta di preventivo agli operatori economici nel rispetto del codice 
degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il 
suddetto soggetto: 

A. in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento 
ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico; 

B. in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di 
Lavoro Autonomo; 

C. in alternativa al punto b), in caso di affidamento di contratto ad operatore 
economico nel rispetto del codice degli appalti di cui al D.Lgs 36/2023, di un 
Contratto di affidamento del servizio; 



[TITOLO DEL DOCUMENTO] 

 
 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare Avvisi/Bandi/Indagini di mercato per la selezione e individuazione di 
professionalità specifiche per la realizzazione delle attività finalizzate alla realizzazione del 
progetto “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM e multilinguistiche.  

Si prevede la realizzazione delle seguenti attività progettuali:  

 Intervento A: Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione; 

 Intervento A: Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche 
con il coinvolgimento delle famiglie; 

 Intervento A: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti; 

 Intervento B: Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti; 

2. di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

3. di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi di cui sopra; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il dirigente scolastico 
Cesare Cambio 

(firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e delle norme ad esso connesse) 


		2024-10-26T11:52:28+0200
	CESARE CAMBIO




